令和７年３月 12日

関 係 各 位

一般社団法人介護人材政策研究会

代 表 理 事  天 野 尊 明

（ 公 印 省 略 ）

第 27 回 介人研勉強会「2027年度介護保険制度改正の動向と

2040 年問題・2060年問題」のご案内について

日頃より本会事業の推進にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、厚生労働省においては、高齢者人口の更なる増加と人口減少に対応するため、

次期介護保険制度改正を視野に取組を進めています。なかでも、2040 年に向けて人口

減少のスピードが地域によって異なるなか、地域別のサービス提供モデルや支援体制

を構築する必要があることを踏まえ、「2040 年に向けたサービス提供体制等のあり方」

検討会をスタートさせるなど、中長期的な介護サービス提供体制を確保するビジョン

の在り方についての検討に着手したことが注目されています。

一方で財務省においては、引き続き給付と負担の見直しを提言の重点とするなど従

来の姿勢を崩しておらず、今後も厳しい改革が進められることが予想されます。

そこで今回の介人研勉強会では、まもなく本格的な議論が開始される 2027年度介護

保険制度改正の動向や、その先に目指される 2040年問題・2060年問題への対応策等に

ついて、我が国における社会保障施策研究の第一人者である東洋大学・高野龍昭教授

よりご解説いただき、これからの激変に備える場として開催いたします。

大変お忙しいなか恐れ入りますが、ご参加賜りますよう、何卒よろしくお願い申し

あげます。

記

日 時  令和７年４月 17日（木）14：00～16：00

議 題  2027年度介護保険制度改正の動向と 2040年問題・2060年問題

参加費  介人研 会 員：無料 ※正会員・賛助会員は複数参加可、一般会員はご本人のみ参加可

非会員：5,000円／１名（税込）

時 間 内 容 説 明

14：00～

14：40

情勢分析

・介護分野における直近の動向 等

（一社）介護人材政策研究会

代表理事 天野尊明

14：40～

15：00

プレゼンテーション（賛助会員） 株式会社ＩＤＯ

代表取締役会長 井 戸 和 宏 氏

15：00～

16：00

講演「2027 年度介護保険制度改正の動向

と 2040年問題・2060年問題」

東洋大学福祉社会デザイン学部

教授 高 野 龍 昭 氏

終了後 事務連絡、閉会

＜ご参加申込について＞

・以下アドレスの「参加連絡フォーム」からご連絡をお願いします。

https://forms.gle/BAE4KJwK6hFT4meK8
※「Zoom」により、オンラインにて開催します。開催日のおおむね３日前を目途に、

ログインアドレスをメールにてお知らせいたします。

※非会員の方については、お申し込み後に振込先口座番号等についてお知らせさせ

ていただきます。ご参加の手続きは参加費ご入金の確認をもって完了となります。

https://forms.gle/BAE4KJwK6hFT4meK8